Major difficultas est in ostendendo, quod sit objectum istorum motuum. Sed breviter dicimus, objectum eorum esse quicquid non est Deus, qui creaturæ rationali verum & unicum bonum est: hoc est, quamlibet creaturam. Omnis enim creatura vitiosè amari potest, & ex illo amore nascitur cupiditas, qua in eundem amorem iterandum animus postea etiam invitus urgetur. Pars enim ista inferior animæ omnium omnino malorum consuetudinum capax est. Ex quo sit, ut quamcumque creaturam anima vitiosè adamaverit, ad actum iterum partæ consuetudine stimulatur; cum sensibilis cuiusdam perturbationis motu. Vnde propter illius amoris, seu rei amatæ diversas affectiones atque mutationes, diversis

321 diversis quoque perturbatur modis, gaudet, dolet, sperat, desperat, metuit, irascitur, hoc est, illis motibus etiam invitus proritatur, idq; tam sensibilibus passionibus, quamvis eis, quibus ex cuiuscunq; alterius adamatae rei mutatione qualiterat. Hoc autem an idcirco contingat, quod in quoq; sive bona sive mala voluntatis motu appetitus inferior velut pedissequus dominam suam sequitur, & erga phantasma suum velut idolum, cum quo ludere solet, instar simiae similes amplexus imitatur; an verò, ut magis Augustinus videtur consonare, quod ipse apex supremae voluntatis, cuius est dislire ac consentire, non est capax consuetudinem, quæ actibus comparantur: sed est aliquid voluntate inferioris, quod hujusmodi affectus & impressiones ex eius impetu suscipit, nihil ad praelens negotium facit. Sufficit hic motuum concupiscentiarum objectum esse quamlibet creaturam, in quam carnaliter exardescere etiam **B** contra propositum hominis potest & solet. Carnaliter dico Apostolicā phrasē, qua dicitur: *Caro concupiscit adversus spiritum, & spiritus adversus carnem*: Non quod ita lucta cum concupiscentia motibus sola carne peragatur, cum statim Apostolus, *hereses, inuidias, emulationes, & peculiariter animositas*, quæ clarissime ad animum pertinent, carnis concupiscentias nominet: sed quia, ut Augustinus Apostolum explicans, & ejus phrasim plerumque imitans dicit: *Animus, cum carnalia bona appetit, caro non appetit*. Et paulo p̄d̄t: *Animus proprius carnalis affectiones caro nominatur*. Carnalia verò bona Scripturæ phrasē sunt bona creata, sive secundum animam, sive secundum corpus, sive secundum utramque partem hominis appetitur. Et carnalis affectiones sunt, quibus in bona creata ferimur, nulla habita ratione creatoris. Vnde Augustinus diversis locis notat, carnem, cum dicit Apostolus: *Caro concupiscit adversus spiritum; & cum opera carnis nominat, collocatione modo quo totum significatur à parte, ipsum hominem nomine pars intelligere*. Eademque de causa tradit, non solum Epicurus, qui summum hominis bonum in corporis voluptate posuerunt, sed & Stoicos, qui in animo, secundum carnem vivere; sicut Scriptura divina loqui solet. Nam *deserto creatore bono vivere secundum creatum bonum, non est bonum, sive quisque secundum carnem, sive secundum animam, sive secundum totum hominem, qui consistat ex anima & carne, eligat vivere*. Itaque & anima potest carnaliter appeti, & caro carnaliter fugi; quando id sit *vanitate humana, non veritate divinâ*, ut ibidem docet. Itaque rursum in libro de continentia: *Cupiditas, quam ante libidinem vocaverat, in visu ponitur, nec tantum est corporis, verum & animi*. Etenim si cupiditas corporis est in fornicationibus & ebrietatibus; numquid inimicitia, contentiones, emulationes, postremo animositas in corporis voluptatibus, ac non potius in animi motibus & perturbationibus exercentur? Carnis tamen opera hac omnia nuncupavit Apostolus, sive quæ ad animum, sive quæ ad carnem propriè pertinent, ipsum scilicet hominem nomine carnis appellans. Opera quippe ha-

A minis sunt, que non dicuntur Dei, quoniam homo qui hac agit secundum seipsum vivit, non secundum Deum, in quantum hac agit. Vbi quod Augustinus dicit, cupiditatem non esse tantum corporis, sed & animi; & quod antè dixerat, ipsae carnis aut animalibidines contineri, nullo modo vult definire, utrum libidines sint in ipsa voluntate, an in appetitu sensitivo, seu in aliqua parte voluntatis inferiore: sed peranimum id totum accipit, quod non est propriè caro. Quod ex libris de Civitate Dei compertissimum est. Nam idem agens dicit: *Sibi ipse, (homo) ad eum, voluntati eius animus, eoque inferior caro eius non obtemperat. Ipsa namque invito & animus plerumque turbatur, (scilicet passionibus) & caro dolet, & veterascit, & moritur. Et mox distinguat dolorem carnis à dolore anime, seu tristitia. Ex metu in anima esse dicit, non in carne, sicut & iram, similesque passiones, quas in appetitu sensitivo esse constat*.

Hinc est igitur, quod Augustinus generalis istius concupiscentiae motus explicans, hanc latitudinem objecti ei tribuere solet. Nam subinde objectum illud vocat *bona temporalia*; **Eib. 83. 99.** ut cùm dicit: *carnalis conseruando reficit voluntati bona, delectatione bonorum temporalium frigendorum*. Et alibi: *Adiutorium ad vincendas temporalium rerum cupiditates: quibus aeterna bona statim opponit. Subinde inferiora, ut cùm dicit: Libidines & inclinationes anime ad fruendum inferioribus. Inferiora verò sunt Augustino, quæ cunque sunt infra spiritum rationalem*. **C** Solet enim ipse summum vocare Deum, medium animam, infimum corpora, & vel etiam quæcunque sunt infra Deum, ut cùm dicit: *Inferioribus non offendamus; sed autem superioribus deficiemus*. **I**lib. 1. de. **D**ict. Christi. **e. 24.**

Let. 14. de. **C**ivit. 1. 2. **I**lib. 6. Ma. **S**ym. 1. 10. **L**ib. de Fide & Sym. 1. 10. **L**ib. 14. de. **C**ivit. 1. 2. **L**ib. 4. cont. **I**ul. 1. 3. **L**ib. de grat. **C**hristi. 1. 20. Aliquando verò carnalia, & temporalia; ut cùm dicit: *Aliquando tardius enim (animus) impetus, quo in carnal. & temporalia deficit, refreshatur. Sed sive temporalia concupiscentiarum objecta nominet, sive inferiora, sive carnalia, sive etiam secularia, idem per hæc omnia significatur: ita latè quippe sumuntur illa, ut comprehendat eorum appetitus seu libido, omnia illa vita, quæ desiderit Apostolus, cum opera carnis quæ concupiscit adversus spiritum, esse dixit præter aperta carnis vita, etiam illa, quibus animi vita demonstrantur à voluptate carnis aliena. Quis enim servitutem quæ Idolis exhibetur, veneficia, inimicitias, contentiones, emulationes, animositas, dissensiones, heresies, inuidias non potius intelligat animi vita esse, quam carnis, prout caro pro illa notissima hominis parte usurpat? Quandoquidem, ut Augustinus ait, fieri potest, ut propter idolatriam, vel heresim alicuius errorem à voluptatibus carnis temperetur. Hinc alibi generalius eandem concupiscentiam & objectum ejus exprimit, dum eam vocat, *amorem fruendi quibuscunque creaturis*. **E**t alio in loco ei opponit charitatem; quam notum est esse amorem Dei propter Deum.*

Porrò cùm conflet, hujus concupiscentiae motus esse appetitus quosdam, seu desideria indeliberata, sicut illis nominibus sexentes eos Augustinus vocat, desiderium verò ad possessionem rei desiderata naturaliter tendat, hinc

hinc liquet, concupiscentia motus semper ad fruitionem tendere. Fruitione quippe est boni quod desideravimus jam obtenti, ut cum quadam voluptate percipiatur. Iustum concupiscentiae scopum seu finem sapientissime Augustinus insinuat: ut cum paulo ante appellavit libidines *inclinationes ad fruendum inferioribus*: & eum toties tradit, voluptatibus inhibere concupiscentiam: *Vitium, inquit, iudicasti esse imperf*fectum corporalis appetentiam voluptatis. Vitium est igitur Lib. 4. cons. libido, quam laudas; quam alibi vocat vel carnales concupiscentiam voluptatis, vel alijs nominibus idem indicantibus. Voluptatem enim cupiscere, est voluptate velle frui. Concipi-**

*Eth. 1. oper. 77
Lib. 4. cons. 2.
Iul. cap. 2.*

324 scientia quippe tanquam irrationalis & ad similiem apprehensionem rerum nata sequi, non ad usum rerum, sed ad fruitionem tantum inhiat. Vt enim est rationis, quae unum ad alterum referre novit & solet. Ethinc sit, ut bruta per concupiscentias libidinibus humanis similes, tantum ad fruendum, non ad utendum impellantur: ut etiam sanctus Thomas 1.1. tradit. Quamobrem & ipsis concupiscentiis ad aliquid aliud uti, non est concupiscentia, sed rationis, optimè & subtiliter nonneminne pronuntiante: *Libidine non bene utitur libido, sed raius.*

CAP V T OCTAVVM.

Concupiscentia divisio in concupiscentiam carnis,
oculorum, & superbiam vitæ: ex quibus
omnia flagitia fluunt, & facinora.

PORRO istud libidinis malum multi-
fariam dividitur. Nam quamvis ad appetitivam dumtaxat potentiam pertineat, utpote desiderium fruendi creaturis; medianibus tamen alijs potentij plerumque id obtinetur, cui concupiscentia inhiat ut fruatur: & juxta potentiarum istorum diversitatem, quæ diversa respiciunt bona, etiam diversa libidines oriuntur: sed omnes ad tria capita generalia revocari possunt, *Libidinem sentiendi, libidinem sciendi, & libidinem excellendi.* Libido sentiendi in alios quinque ramos funditur. Nam quemadmodum Deus quique sensibus externis humanum corpus instruxit, ita quoque quinque libidines per peccatum ortæ sunt, quibus ad singulorum sensuum fruenda bona appetitus ille accenditur. In omnibus quippe sensibus istis distinguendus est ipse vigor, seu vivacitas sentiendi, quæ unus majore quam aliis pollet, non solum à necessitate sentiendi, qua libidine cogitur exterius sentire quod non vult, vel ab utilitate sentiendi, sed etiam à libidine sentiendi; vivacitas enim seu vigor acrius obtusiusque sentiendi à Deo data est, quando corpus hominis condidit: necessitas sentiendi ab objectis in sensu irruentibus, à quibus averti non possunt, oritur; ut cum apertis oculis, auribus, naribus, ore, videre, audire, olfacere, gustare cognimur, aut frigora, calores, doloresque etiam nolentes pati. Vtilitas sentiendi est, per quam corpori aut vita nostræ aliquid sentiendo confundimus: ut cum cibum ad corporis salutem sumimus, oculos ad legendum, aures ad audiendum ea, quæ utilia sunt, adhibemus. Sed ab his omnibus libido sentiendi longè diversa est. Hæc estenim quædam animi titillatio, & proritatio, que, juxta Augustini decriptionem, nos ad sentiendum sive consenientes mente, sive repugnantes, appetitu carni volupatis impellit. Hæc in animo quidem residet, sed per

A omnes sensus emicat, & satiari cupit. Per oculos quidem, cum provocatur animus, ut res delectabiles, prata ventosa, flores pulchros, aliaque innumerabilia, quibus mulceatur, videat; per aures, cum sonos concinnos, ut musicam delectabilem audiendi libido desiderat; per nares, cum odoribus gratis olfacti, anxius inhiat: per gustum, cum etiam saturum amor edendi bibendive sollicitat: per tactum, cum animus etiam castus illa secunda libidine stimulatur: quamvis non solis genitalibus membris, sed & alijs tangendi libido compleatur, prout diversa objecta quæ tactui grata sunt, nullæ necessitate vel humani corporis vita que utilitate, sed sola tactus oblectandi libidine appeti possunt. Hoc igitur generale malum omnes externos sensus lue seruituti vendicare conatur, & in omnibus flagitiis, quæ delectatione quadam carnem afficiunt, dominatur. Voluptas enim in quam inhiat, sentiendo percipitur; & quia in ipsa carne cui sensus infixi sunt, illorum delectatio percipitur, hinc voluptas carnis propriæ dicta est; & concupiscentia seu libido, quæ ad fruendum per visum, auditum, gustum, olfactum, tactum, illâ voluptate incitat, concupiscentia carnis ab Apostolo nuncupatur.

Verum non soli sensus externi, sed & ipsius animi nobilissimæ facultates libidinis malo servunt. Cum enim scire seu scientia non sit exiguum creature rationalis bonum, nec mediocriter eam delectare soleat, etiam in illius fruitionem ex peccato primi hominis libido quædam immanis exarhit. Nam etiam in isto genere simili planè modo naturalis vivacitas aliquid percipiendi seu cognoscendi, à necessitate, & ab utilitate, & à cupiditate, seu libidine sciendi separanda est. Nam vivacitas cognoscendi, quæ quidam acerrimâ naturaliter prædicti sunt, & necessitas sciendi, quæ nonnulla vera velimus, nolimus nobis nota sunt, & utilitas

Eth. 4. cons. 10. & proritatio, que, juxta Augustini decriptionem, nos ad sentiendum sive consenientes mente, sive repugnantes, appetitu carni volupatis impellit. Hæc in animo quidem residet, sed per

325. utilitas sciendi, quā quædam propter hujus vel futurae vita uius laudabiliter scire voluimus, culpa carent: sed libido sciendi omnino vitiola est. Est enim cupiditas quædam, quā provocatur ac titillatur animus tantummodo ut sciat; & quando illi consentitur, nascitur illud vitium, quod curiositas dicitur. Latissime vero haec libido per universam humanam vitam patet. Non enim per intellectum tantum, sed per universos omnino sensus exter nos, ut illam cui inhat, noscendi voluptatem afferatur, erumpit. Distinguenda est tamen in externis etiam sensibus voluptas, quæ sentiendo percipitur, à notitia, quam per eadem sensellas animus percipit. Inquit enim anima per eisdem sensus corporis quædam non le oblectandi in carne, sed experiendi per carnem vanam & curiosam cupiditas nomine cognitio & scientia palliata. Ex hoc autem evidenter discernitur, quid voluptatis, quid curiositatis causa agatur per sensus, quid voluptas carnis pulchra, canora, savia, sapida, lenia scaturit: curiositas autem etiam his contraria tentandi causa, non ad subeundam molestiam, sed ad experiendi noscendique libidinem. Haec enim impelli homines, ut ad spectandum laniatum cadaver afflant: ut absidas quædam cantiones & absurdas audiant; ut sapores odoreisque miris quamvis ingratos percipiunt: nec tamen in solis ijs percipiunt, quæ sensibus ingrata sunt, sed etiam in ijs quæ suaviter afficiunt explorandis haec libido dominatur. Nam etiam in fornicationes quædam nulla voluptatis carnis, sed experiendi libidine præcipitati sunt. Isto malo Alipius tentatus fuit, qui cum audiuit Augustinum ante conversionem, nullo modo posse cælibem vitam ducere, cœperat & ipse desiderare conjugium, nequaquam rucus libidine talis voluptatis, sed curiositas. Dicebat enim, inquit Augustinus, scire se cupere, quidnam esset illud, sine quo vita mea, quæ illi sic placebat, non sibi vita, sed pena videretur. Ex hoc malo cupiditat exhibentur spectacula, indagantur natura secreta, artes magicae addiscuntur: hinc petuntur ab ipso Deo signa & prodigia, responsa queruntur umbrarum, divinationes appetuntur. Hinc tota vita hominum, novarum alienarumque rerum nihil ad nos pertinet, nihil utilitatis habentium, nisi ut noescant dumtaxat, curiositate scatet. Et quia in sensibus externis oculi ad noscendum principatum tenent, vitium illud, quando consensum animi ad se trahit, *Concupiscentia oculorum* ab Apostolo appellatum est.

Sed est & tertia libido maximè omnium imperiora atque pernicioса, duabusque præcedentibus libidinibus quod spiritualior, mente que propinquior & intimior, eò tenaciùs adharet, tanquam quæ non suburbia mentis, sed ipsam arcem occupavit. Haec est illa spiritibus damnatis propria cupiditas, quæ timeri & amari ab hominibus, in te, donilque Dei gloriar, dominari alijs, & sibi placere lubet: quæ uno verbo libido excellendi appellari potest. Haec oppugnat & expugnat difficultima est, &

A ultima; quia visceribus animi profundiū im pressa illo diabolico telo: *Eritis sicut Di.* Cui *Genes. 3.*

malo qui consentit, in *superbiā vita*, ut Apostolus appellavit, incidit. Ex qua vel maximè fit, ut non ametur Deus, neque castè timeatur: *Superbiis enim ille resedit: humilis autem dat gratiam.* In quo genere est & illa libido laudis periculosa, quæ ad privatam quandam excellentiam contrahere tentat aliena & emendata suffragia; & hoc ipso tempore surgit violentius, quo à nobis ipsis arguitur & deprimitur: de ipso quippe vanæ gloriae contemptu subinde homo vanus gloriatur. Tres igitur ista libidines generales ac principales sunt, ad

quas veluti primas radices, aliae multæ minoris ignobiliorisque revocantur; quarum nonnullæ etiam vocabulis, quibus appellantur, carent. Sed hinc nomen proprium habeant, siue non habeant, ex effectu agnoscentur. B Omnim quippe libidinum hoc proprium est, quod attractiva & persuasiva, eoque imperiore quo blando potestate consentium voluntatis aliciunt, & ad se trahunt, eoque modo universum mundum flagitijs & facinoribus impluerunt. Nam juxta diversitatem libidinum quibus consentitur a voluntate, diversitas quoque peccatorum nascitur. Ex quo factum est, ut quemadmodum nos omnes libidines seu concupiscentias ad tria capita revocavimus, ita quoque peccata quibus refertus est mundus, ad tres veluti fontes, unde omnia omnino peccata fluunt, Apostolus Iohannes vocet: *Omne quod est in mundo, hoc est, in dilectoribus mundi, ut Augustinus exponere solet, sicut domus pro inhabitatoribus ponitur,*

Concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vita. Concupiscentia enim carnis omnia illa peccata comprehendit, quæ propter carnis voluptatem quinque sensibus hauitam perpetrantur: *Concupiscentia oculorum*

Sciendi experientique curiositatē in quia videntur officia, inquit Augustinus, in quo primatum

oculi tenent, etiam ceteri sensus fibi de similitudine usurpant, cum aliiquid cognitionis explorant.

Dicimus enim, *Vide quid lonet, Vide quād durum sit &c.* quin etiam de intellectu dicimus. *Vide quād verum sit.* Superbia vita per se factis nota est. His igitur tribus vitiorum generibus universa omnino peccata continere sepiissime Augustinus & constanter ab initio conversionis usque ad finem vita docuit semper intelligens curiositatem illam generalē per concupiscentiam oculorum. Hinc libro de vera religione, quem paulo post baptiū exaravit: *Concupiscentia carnis*, inquit, *voluptatis mifima amatoris significat: concupiscentia oculorum curiosos: ambitio facili (sic ipse legere solet) superbos; quam scripturam ad ejus probationem affert, quod paulo ante præmiserat: serviant (homines infideles) cupiditatem triplici, vel voluptatis, vel excellentia, vel spectaculi, id est, spectandi seu sciendi aliquid. Nego esse quemquam istorum, qui nihil colendum existimat, qui non aut carnalibus gaudis subditus sit, aut potentiam vanam soveat, aut aliquo spectaculo delectatus insanat.*

Et libro

Liber de vera religione. c. 38.

Q 4

Et libro secundo de Genesi contra Manichæos ad eandem Apostolicam doctrinam respicit, quando dicit; *Nor decipi (diabolus) nisi aut superbos, aut desiderijs carnalibus implicatos, aut curiosos.* Et in libris de Trinitate; *Anima (de-lapsa à Deo) omnia officia sua adeo fines refert, quibus curiose corporalia ac temporalia per corporis sensus querit; aut tumido fastu alijs animis corporis sensibus deditis esse affectat excelsior; aut canofo gurgite carnali voluptatis immergitur.* Quod statim addit fieri propter experendi, re-excelleendi, vel conrectandi cupiditatem. Et in Commentario Psal. 8. rijs super Psalmos: *Hac tria genera vitorum, id est, voluptas carnis, & superbia, & curiositas omnia peccata concludunt: que mihi videntur à Iohanne Apostolo enumerata cum dicit: Omnia que in mundo sunt &c. per oculos enim maxime curiositas prevaleret. Quibus tribus tentationum generibus ibidem Christum Dominum à diabolo in deferto pulsatum fuisse docet.* Et in appendice B serm. 1. in Sermonem: *Cum ista tripli tentatione Dominus appos. Tom. fuisse tentatus; (quia in omnibus illecebris mundi huius tria sunt, aut voluptas, aut curiositas, aut superbia) quid ait Euangelista? Postquam perfecit áabolus omnem tentationem. Omniem, sed ad illecebras persisterent. Restabat alia tentatio in aperienti & durvi, in saxis, in atricibus aigue immittitibus; restabat alia tentatio, nempe durissima passionis. Et omnium accuratissime in tractatibus super Epistolam sancti Iohannis locum ipsum expónens: Omnes dilectores mundi mundus vocantur. Ipsi non habent nisi tria ista, desiderium carnis, desiderium oculorum, & ambitionem facili.* Et paulo post: *Desiderium carnis, id est, desiderium earum rerum, que pertinent ad carnem, sicut cibis, & concubitus, & cetera huiusmodi. Desiderium oculorum dicit omnem curiositatem. Nam quam latè patet curiositas ipsa in spectaculis, in theatris, in sacramentis diabolici, in magis artibus, in maleficijs: ipsa est curiositas.* Aliquando tentat etiam servos Dei, ut velint quasi miraculum facere; tentare utrum exaudiatur illos Deus in miraculo curiositas est &c. Ambitus facili superbia est. Laetare se vult in honoribus, magnus fibi videtur homo sive de divitijis, sive de aliqua potentia. Et cuncta concludens: *Tria sunt ista, & nihil inveni unde tenetur cupiditas humana, nisi aut desiderio carnis, aut desiderio oculorum, aut ambitione facili.* Per tria ista tentatus est Dominus à diabolo &c.

Ex quibus perspicuum est, Augustinus semper sensisse confranterque docuisse, omnia omnino peccata tribus istis concupiscentijs concludi; & consequenter omnes libidines atque tentationes quibus urgemur, ad illas tres

A generales, quas recentiū, libidinem sentiendi, noscendi, excellendiisque revocari. Sed hoc intelligi debet de libidinibus, quæ, ut ipse jam statim locutus est, ad illecebras pertinent, hoc est, quibus bonum aliquod quo mulcetur & allicitur sensus, appetitur. Sunt enim & alia libidines sive passiones, quibus ad arcendum malum, quod illis concupitis repugnat voluptibus, vel ad facilius asequendum concupitum bonum provocantur. Nam quemadmodum fuga mali fundatur in amore contrarij boni, & irascibilis in concupiscentiis; ita motus animi, quibus provocantur ad aversandū arcendumque malum, in libidinibus illis ad bonum cōcupiscendum impellentibus radices habent. Sic ergo ex tribus illis cupiditatum generibus primum omnia perpetrantur flagitia, prout flagitium peccatum est quod agit indomita cupiditas ad corrumpendum proprium animum & corpus suum: sed ex flagitiis in facinora, quibus alteri noceant, prefulgit: nimis, ut removeant impedimenta flagitorum, aut adjumenta querantur. Vnde Augustinus, cùm libidinem noscēdi in facinoribus vigere docuit, eaque facinora in multiplices divisit etiam breviter eorum originem aperiens addit: *Hac sunt capita iniquitatibus, que pullulant principadi, & spectandi, & sentiendi libidine, aut una aut duabus earum, aut simul omniis.* Facinora vero ad irascibilem pertinere in eisdem Cōfessionibus suis tradit; ubi se dicit olim iram posuisse in facinoribus, libidinem in flagitijs. Illa cōmitti, si visiosus est ille animi motus in quo est impetus, & se iādat insolenter ac turbide: *Hac verò, si est immorata illa animi affectio, quæ carnales hauriuntur voluptes.* Vbi per carnales voluptates eas intelligit, quæ percipiuntur de carnibus, hoc est, terrenis bonis; ut suprà declaravimus.

Quod si cui forte movetur scrupulus sub quo libidinum istarum trium genere libido possidendi collocanda sit, is sciat libidinem possidendi nunquam esse primam; sed ex alia quapiam istarum trium, vel duabus, vel omnibus velut radice profici. Divitiae quippe, quemadmodum velut satellites sunt omnium cupiditatum, omniumque flagitorum atque facinorum, ita quoque libido possidendi servit cæteris. Vnde optimè Augustinus: *Divitiae ob hoc expetuntur, ut alii istarum trium cupiditatum, vel duabus earum, vel omnibus serviant.* Et hæc quidem paulo prolixius tractavimus, quod ad sequentia plenius intelligenda non mediocrem usum habitura sint.

CAPVT NON V M.

Nulli concupiscentia licet consentire.

His ita constitutis queritur, utrum nulli istarum concupiscentiarum cōsentire licet, hoc est, utrum omnis consensus voluntatis, quo libidinem quamcunque seu concupiscentiam explorare statuit, non alia de causa, nisi quia importunè vel delectabiliter aliquid petit, sit peccatum. Licere enim res ipsas seu actiones ad quas infligit libido, propter alios fines assumere, extra controvraham est. Nam quamvis concubendi libido importunè conjugatum itimulet, vel jejunantem concupiscentia cibi delicati, non tamen idcirco à concubitu vel cibo abstinerentur, si ratio sustentanda naturæ, vel propaganda prolixi cibum aut concubitum postulererit. Et si enim hujusmodi libidines mala sint, ulti tamen earum legitimus propter alios fines non est malus, sed potius bonus. Hoc est enim, quod frequenter Augustinus docet, conjuges concubendo ad suscipiendam problem, bene uti libidinis mato: & sicut malus usus boni est malus, ita bonum usum mali esse bonum. Vnde et illud celebre sancti Bernardi, cum in benefactis vanitate seu inanis gloriae cupiditate tentaretur: Non luscepi propter te, non etiam desinam propter te.

Hoc igitur tanquam quod extra controvraham est, prætermoto dicimus, nulli omnino concupiscentiae sive libidini propter ipsam expandam licitum esse achibere contentum. Quæ doctrina sicut *ixta lantum* Augustinum est verissima, ita Christianis omnibus certissima esse debet: quam & Scriptura sacra sive veteris sive novi Testamenti, & Augustinus earum regulam fecutus, constantissime docet. Nam in veteri Testamento Sapiens iubet: *Po si concupiscentias tuas non eas, & a voluntate tua avertere. Si præstas animæ tua concupiscentias eam, facies te in gaudium inimicis tuis.* Quod præceptum Iapè inculcat Augustinus, & ad iustitiam hujus vitæ C pertinere declarat. Quid est autem post concupiscentias suas non ire, nisi id quod adiacione explicatiū dicit, præstare animæ concupiscentias suas, seu id animæ suæ præstare, quod concupiscendo flagitat, quia flagitat? Nam alia de causa præstare quod flagitat, non est animæ præstare concupiscentias ejus, neque post concupiscentias suas ire, sed potius concupiscentiam tumultuantem spernere, neglegere & quæ concupiscentiarum importunitate, necessitatem vel iustam utilitatem adeoque rationis, & ipsius veritatis præscriptum sequi.

Sed in novo Testamento Paulus Apostolus in hac doctrina tradenda singularis est. Nam si vel ipsa vocabula, quibus concupiscentiam nominat, attendere voluerimus, haec satis per seipsa clamant, alienum qui ejus desiderijs

A adhibetur, ut ejus delectatione perfruamur, necessariò esse perversum. Primum enim nomen ejus est, *lex peccati*: quo vocabulo non alia de causa concupiscentia nominata est, nisi quia id quod appetit, hoc est, peccatum motuum suorum importunitate instar legis quodammodo juber, & cogit. Vnde Augustinus: *Lex peccati dicitur, quia suadet peccata, atque, ut ita dicitur, subet.* Et in libro de nuptijs, id est legem peccati verbis Apostolicis nuncupatam dicit, *quod hominem sibi subditum fecerit, & adiuit, ei lib. 1. c. 22.* *quod ammodo iubenti non obediendum.* Quis vero *c. 23.* dixerit, ipsi legi peccati & peccatum iubenti consentire licere, cum nec homini peccatum suadenti contentire licet? Quamobrem cum Augustinus legem peccati descripsisset eam esse, quæ peccata suadet & jubet, Itatum addit: *Et si ei mente serviaatur, sine excusatione peccatur.* Ecce quantà alleverandi fiducia docet, si legis imperio super peccati, hoc est, concupiscentia motibus mensitato. te serviatur sine excusatione peccati. Et alibi expponens Apostoli locum: *Mente servio legi lib. 1. de Dei, carne autem legi peccati: quod sic, inquit, nupt. c. 31.* intelligendum est, mente servio legi Dei, non consen- tiendo legi peccati. Et in eodem libro: *Hac ergo Cap. 23. concupiscentia, hac lex peccati habitans in membris, cui lex iustitia vetat obediere, dicente Apostolo: Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ad obediendum desiderijs eius.* Et in opere imperfetto aduersus Julianum de eadem concupiscentia & lege peccati peccatum iubente loquens: *In eis autem qui Deo donante faciunt quod præcepimus lib. 2. oper. est, id est, commota atque iniuncta non obediunt, nec imp. f. 450. ei armis exhibent membra, inesse quidem, sed non re-gnare.* Et paulò inferius: *Quomodo præcipitur ei non obediens, nisi iubens, sive suadens?* Alterum nomen est peccatum, quo concupiscentiam Iapè Apostolus nominat. Itaque fidelium animos ad ineundum cum eo certamen accendens, ten-tantium ictum limpidissimæ veritatis luce perspicuam facit: *Non regnet, inquit, peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis eius.* Ecce consensum omnem voluntatis peremptoriæ decisione interdictum: *Sed neque exhibeat membra vestra arma iniquitatis peccato.* Ecce omnem concupiscentiae cui consensus datus fuit, executionem per externa membra velut instrumenta cooperationis inhibitam. Quorum præceptorum tanta perspicuitate fretus fiducissime jam antè definit Augustinus, quod ei lex iustitia vetat non obediens. Quod *nupt. c. 23.* longè constabit manifestius si concupiscentia, cur peccatum dicta sit, apparuerit. Pecca-tum autem dicitur, ut exponit Augustinus, non solum, quia peccato facta est: sed in primis, *lib. 2. con-* quia rebellando nos trahere nititur ad reatum. Quā *lib. cap. 9.* doctrinam credorimè inculcat. Peccatum *lib. 1. ad Benif. c. 13.* vocatur,

vocatur, sive, inquit, quod peccato facta sit, sive quod peccandi delectatione moveatur, est ei vincente delectatione iustitia non consentiatur. Et libro primo de nuptijs, concupiscentia peccatum vocatur, quod & peccato facta est, & peccatum sive Lib. de perf. iustit. c. u. sicut. Et omnium expellissimum: Concupiscentia alio modo peccati nomen accepit, quod ei consentire peccatum sit, nobisque moveatur invitus. Non posset Augustinus manifestioribus verbis aperire mentem suam, ac definire sententiam, quam hic tradimus, quod voluntatis motus, quo consentit concupiscentiae, peccatum sit, quam dicendo quod peccatum, si viciunt, facit; quod peccandi delectatione moveatur; denique quod ei consentire peccatum sit. Quae doctrina ab ipsa Synodo Tridentina comprobata est, & extra disputationis ulterioris alean colloquata. Nam Augustini sententiam in Sessionem & C nonem quintum transferens declarat, Ecclesiam Catholicam nunquam intellexile peccatum appellari concupiscentiam, quod verè & propriè in renatis peccatum sit; sed quia ex peccato est, & ad peccatum inclinat, ita videlicet, ut si consensus voluntatis acceleret, jam id ad quod inclinat, id est, peccatum recipia perpetratum sit. Nihil enim ad peccati rationem ejus inclinationibus atque motibus deest, nisi ut consensus accedat. In qua lane duplè Etymologia, quod ex peccato est, & ad peccatum inclinat, tota natura concupiscentiae libidinis accurate tangitur. Nam libido in creatura rationali non aliter exorta est, nisi quia voluntate ad peccatum liberè prærente, sine ullo adhuc proritate vel repugnante libidinis moto, ipsa libido statim velut peccata dominam suam voluntatem adjutura succedit; ut ita peccatum, utroque appetitu suum concupicente, & alterum altero per quandam quasi illius actus consuetudinem augente, impleretur. Ex quo sit, ut, sicuti consuetudo necessariò parit actus similes ijs à quibus producita est, ita & ista concupiscentia, qua peccando primum instar consuetudinis cuiusdam exorta est, & peccandi consuetudine roboratur (ut fuse supra declaravimus) non possit alias motus edere, quam sibi ipsi & matri sue similes; ut sicut ipsa filia peccati est, ita peccati & ipsa mater fiat. Nam quemadmodum impossibile est, ut ex habitu avaritiae prodeat aliis motus quam avaritiae, & generaliter ex cuiuscumque peccati habitu vel consuetudine non potest nisi desiderium peccandi profici; ita quoque ex libidine velut generali quadam consuetudine, qua peccato facta est, non aliud nisi peccandi delectatio, & libido nasci potest. Quia de causa & Augustinus concupiscentiam, qua infirmati sumus, propter agendi perseverandi similitudinem, avaritiae comparare non dubitat: sic, inquit, & in homine interiore animus res est, rapina auras est, avaritia vitium est, D id est, qualitas secundum quam malus est animus etiam quando nihil agit, unde avaritia sua serviat, etiam quando audit: Non concupiscere &c.

Hinc est, quod cum idem Augustinus vel ipsam concupiscentiam vel ejus desideria seu

Lib. de perf.
iustit. c. 2.

motus exprimit, plerumque alicuius malitiae vel peccati, ad quod inclinat, mentionem facit: ut intelligeremus fieri nullo modo posse, quin ejus motibus cōsentiendo peccetur. Non nuncquam enim concupiscentiam amorem perser- sam nominat. Hac (sceleris) bonum summa- L. 1. torum, ab illa tamen erroris & perversi amoris radice con- venientia, cum qua onus filius Adam nos fecit. Sub- inde amorem rerum vaniarum atque noxiarum; va- lid, nam, pravissime cupiditatem. Quis vero libidinis dixit, sine peccato ullo perversis, rerumque vaniarum atque noxiarum amoribus vanis, pravissime cupiditatibus nos posse consentire? Ipsos vero libidinis motus suis coloribus ex- primens, plerumque non aliud nisi desiderium peccati nuncupat. Concupiscentia carnis (de qua L. 1. Apostolus, cum dicit: Caro concupiscentia adversus spiritum &c.) utique culpabilis atque virtus est, ut il- lus est, alius quam desideriam peccati. Evidem im- probans motus aduersus Julianum: Rogo, in- quir, si est in vobis ullus sensus humanus, num po- test & malum esse peccatum, & bonum esse desideria peccatum? Icili per concupiscentia desi- deria. Et inlantiū idem urgens, insanum esse L. 1. dicit, qui cum peccata mala esse fateatur, neget esse malum concupiscentiam peccatorum, etiam ad- versus eam concupiscentie spiritu, peccata concipi- F. 7. ae patere non sinatur. Aliquando vero, quod idem valet, delectationem peccandi vocat: humane L. 1. cogitudo est in carne mortali delectationem habere in- peccandi. Et alibi: Peccatum dicitur, quod pec- C. 7. cands delectatione moveatur. Subinde desiderium malis, ut quando dicit de concupiscentiae mo- L. 1. tibus contra Julianum: Desiderium mali malum B. 7. est. Aliquando provocationem ad malum; ut cum dicit: Ad malum provocabat, & malum non fuit? L. 1. Quae sane omnia planissime nobis indicant, quoniam istorum motuum objectum Augustinus esse sentiat, neque fieri ullo modo posse, ut voluntas eis nisi delinquendo consentiat. Quis enim dixerit desideriis peccati, concu- piscentiis peccatorum, desideriis mali, sine peccato posse consentire?

Quod ne tantum ratiocinando colligere vi- deamus, ipsa loca Augustini proferamus, quibus obrui possit quisquis huic sententie retra- getur. Hoc enim, sine ambiguitate definit, quando dicit: Concupiscentia causa peccati est de- fectione consentientis, vel contagione nascentis. Hoc docet, quando dicit: Dicimus dimittere nobis de- L. 1. bita, non propter concupiscentiam, sed propter peccata B. 7. quia finit, sive in eis consentientibus, cum ab eo quod liber vincerit id quod placet &c. Hoc idem tradit, quando confidenter clamat: Omnes homines L. 1. induant, lascivia non esse peccatum, nisi quia con- L. 1. cupiscentie consentitur. Nullum ergo malum est, cu consentiendo peccatur? Hoc denique genera- liter tradit, quando de omnibus concupiscen- tibus sine discriminâ ullo generatim pronun- tiat: Concupiscentias malas, (cujusmodi juxta L. 1. Augustini doctrinam omnes omnino sunt) L. 1. quibus si bene vivimus, non consentimus, tamen esse non negamus, in nobis frenanda sum &c. Et alibi aequè generatim: Quando male utitur homo mem- bris bonis, nisi quando consentit eis, que in nobis L. 1. habitant,

333
habitant, cupiditatis malum?

Sed istam doctrinam tradit adhuc longè evidentiū, cùm sine illo omnino tergiverlationis ambiguo docet, nihil omnino propriū concupiscentiam titillantem posse fieri, etiā tūn cùm per illam aliquid boni, quod nobis ad vitam transfigurandam utile vel necessarium est, obtinere contendimus. Conjugatis enim legitimam problem pia voluntate habere copiētibus, necesse est, ut libidine stimulante atque tumultuante problem seminat. Rursum quando corpus languens incidiā cibo potuē reficiendum est, sapere amor edendi distinctus à fame suis illecebris animum provocat. Sed quamvis utrisque & prolixi seminatio & corporis per alimenta restauratio, & horum sensuum operatio, quia nonnihil boni per eos facere nitimur, natura lege concessa sit, nec sine libidine titillante fieri possit, neutrī tamen quicquam omnino propter illam explendam facere fecit. B Dura hæc lāne est lex ijs, quibus cum pecoribus animus in præsēpi est, vel qui uxores non nisi in originalis plaga seu concupiscentiae carnalis lenimentum ac lenocinium ducunt: sed veris Christianis, qui libidinosis voluptibus serenitatem rationis obnubilantibus animum superioreni gerunt, omnino gratissima atque verissima. Quam Augustinus passim adversus Pelagianos libidinum omnium patrōnos fidelissimos, constantissimā cœlestis doctrinā auctoritate commendat. Nam de conjugum califlorum complexu loquens: Non importune, inquit, in conjugatis esse dicatur (concupiscentia seu libido) si enim summum culmen obtinet pudicitia conjugalis, faciunt boni aliquid per illam, quamvis nihil faciant propter illam. Et de Catonis hominis infidelis honestate disputans, nihil cum propter voluptatem fecisse tradit; si rigidi servator honesti fuit. Qualis vir, inquit, Cato fuerit, & utrum in eo vera virtus honestasque laudata sit, alia quæstio est. Ad quælibet tamen sententias referre officia, non utique sine voluptate filios procreavit; & tamen nullus Catonius in actus subrepit, partemque tulus sibi natae voluptatis: quoniam & quod non faciebat sine voluptate, non faciebat propter voluptatem, nec in morbo huius desideriū suum ratiū possidebat. Quam doctrinam ne quis soli commixtione conjugum peculiarem esse credet, quasi in ea tantum nihil propter voluptatem, seu concupiscentiae sedānam importunitatem, fieri posse lex divina permitteret, alijs locis ad omnes aliorum sensuum voluptates extendit. Nam de primorum hominum voluptibus, quæ per corporeos sensus ab eis percipi potuerint, ac de libidine carnalium sensuum hanc regulam tradit: Ut nullus super vacuus sive importunus motus effet ex illa, nihil nisi quod prodejet, fieret per illam, NIHIL OMNINO FIERET PROPTER ILLAM. Et paulo post ex ejusdem regule præscripto provocationibus comedendi atque bibendi, hoc est, libidini atque voluptati cibi ac potus illos limites fit: ut salus corporis, non voluptas attendenda sit; necessitas, non cupiditas. Quem li- mijtem si titillationibus cupiditatis provocati

A transferimus, malum quod secundum penitendo testa-
mur. Eoque nō alio bene tunc timor inquit, qna-
do per illam non nisi quod salutis conducibile est agi-
mus. Viatorum quippe temperantium illa in
restaurandis animis corporis sui præcipua lu-
cta est, ut cùm comedendo bibendoque per
voluptatem, quam gustando percipiunt, tran-
fire necessarium sit, non facient aliquid pro-
pter a junctis inhiantis & insidiantis cupiditi-
tis illecebras, quod propter solam corporis
necessitatem fieri debere confitetur. Hinc
enim eorum genitus ac penitendi dolor, cùm
illas metas se transire cognoscunt. Quas vo-
luptatis illius inhiatis, & sanctorum luxem,
quam cùm ea indelinenter gerunt, ne necessi-
tatis limitem transeat, præclarè describit Au-
gustinus: Hoc me docuisti, inquit, us quæmad-
modum medicamenta, sic alimenta sumptuari acce-
dam. Ecce metas, quam libidini comedendi
atq; bibendi honestas fixit. Iam vide, quibus
infidijs voluptatis fiat, ut dum per illam tran-
fire cogimur, animum ab honestatis intuitu
detrahant, ut propter illam satiandam fiat,
quod valetudinis causa faciendum est. Sed dum
ad quietem satietatis ex indigentia molestia transi-
in ipso transitu nabi insidiat laqueus concupis-
centia: ipse enim transitus voluptatis ejus, & non est aliud
qua transeat, quam quo transire cogit necessitas.
Et enim talis sit causa eiusdem. Et ibidem, adiungit se
tanquam pedissequa periculosa incurritas, & ple-
nitque prætere contatur, ut eius causa fiat, quod sa-
lute causa me facere duo, vel volo. Vtrique
vero valde manifestam differentiam subiicit,
ex qua possunt sine errore discerni: Nec idem,
inquit, modus utriusque est. Nam quod saluti satis-
est, delectationi parvum est. Iam vero istam or-
dinis naturalis perversionem, per quam ani-
mus ab intuitu honestate ad voluptatem spe-
candam detorquetur, esse malam, perspicue
Augustinus non de illa sola comedendi, sed
de omnium sensuum libidinibus ex professo
docet. Cum enim libidinem sentiendi defri-
pserit esse illam, qua nos ad sentiendum sive con-
sientientes mereamur, sive repugnantes, appetitu carna-
lis voluptatis impellit, statim adiicit: Hec est con-
traria dilectionis sapientie, hac virtutibus mimica.
Hoc malo, quantum attinet ad eam partem, qua
sibi sexus uterque miscetur, bene utinam nuptie;
cum conuges procreant filios per illam, nihilque fa-
ciunt propter illam. Quam regulam bene utendi
voluptate etiam ad aures, omnemque sensum
in sequentibus prorogat: Movetur certe animus
ad pietatis affectionem, divino cantico audito: tamen
etiam illa, si sonum non sensum libido audiendi desi-
deret, improbat: quanto magis, si cantuculis
manibus, vel etiam turpibus delectatur. Ecce im-
probatur, si sonus, id est, sonorum delectatio
etiam in divino cantico diligatur, multoque
magis si inanibus cantuculis animus delecte-
tur. Quod non est aliud, quam id quod alijs
verbis dicimus, tunc esse peccatum, cùm li-
bidini audiendi sonos delectabiles voluntate
consentimus. Sic cum improbari, non velut
actum minus perfectum tantummodo, sed
tanquam indecentem & inhoneustum, hoc est,
tanquam